ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, nº 474 - Fone: (54) 3456 1033

95715-000 – Santa Tereza-RS – Brasil – CNPJ: 91.987.719/0001-13
www.santatereza.rs.gov.br

AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022

Município de Santa Tereza
Edital de Tomada de Preço nº 009/2022
Processo Administrativo nº 043/2022
Tipo de julgamento: Melhor preço global

ONDE SE LÊ:

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA, Gisele Caumo, no uso de suas atribuições legais e, torna público,
para o conhecimento dos interessados, que ÀS 09:00 HORAS, DO DIA 29 DE MARÇO DE 2022, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Tereza, situada na Av. Itália, nº 474, Bairro Centro, se reunirá a
Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 5403/2021, de 05 de novembro de 2021,
com a finalidade de receber os envelopes de habilitação e propostas para a contratação de empresa
especializada para pavimentação asfáltica da Estrada Municipal da Linha Bento Gonçalves (Programa
Pavimenta) na extensão de 1,36KM no Município de Santa Tereza/RS, conforme Termo de Referência,
Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias e Pranchas do Projeto, anexos ao Edital com recursos do
Termo de Convênio junto ao Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Projeto aprovado pelo Programa
Pavimenta, conforme Processo Nº 21/2600-0000483-0, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e
PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 424, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016, estabelece normas para execução do
estabelecido no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre normas relativas às
transferências de recursos da União mediante convênios e contratos de repasse. Maiores informações
encontram-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Santa Tereza, na Av. Itália, 474, das
8:00 horas às 11:30 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas, pelo fone (54) 3456-1033 ou pelo site
www.santatereza.rs.gov.br.

LEIA-SE:

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA, Gisele Caumo, no uso de suas atribuições legais e, torna público,
para o conhecimento dos interessados, que ÀS 09:00 HORAS, DO DIA 06 DE ABRIL DE 2022, na Sala de
Licitações da Prefeitura Municipal de Santa Tereza, situada na Av. Itália, nº 474, Bairro Centro, se reunirá a
Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 5.612/2022, de 14 de março de 2022, com
a finalidade de receber os envelopes de habilitação e propostas para a contratação de empresa
especializada para pavimentação asfáltica da Estrada Municipal da Linha Bento Gonçalves (Programa
Pavimenta) na extensão de 1,36KM no Município de Santa Tereza/RS, conforme Termo de Referência,
Memorial Descritivo, Planilhas Orçamentárias e Pranchas do Projeto, anexos ao Edital com recursos do
Termo de Convênio junto ao Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Projeto aprovado pelo Programa
Pavimenta, conforme Processo Nº 21/2600-0000483-0, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano, em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e
PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 424, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016, estabelece normas para execução do
estabelecido no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre normas relativas às
transferências de recursos da União mediante convênios e contratos de repasse. Maiores informações
encontram-se a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Santa Tereza, na Av. Itália, 474, das

http://www.santatereza.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, nº 474 - Fone: (54) 3456 1033

95715-000 – Santa Tereza-RS – Brasil – CNPJ: 91.987.719/0001-13
www.santatereza.rs.gov.br

8:00 horas às 11:30 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas, pelo fone (54) 3456-1033 ou pelo site
www.santatereza.rs.gov.br.

ONDE SE LÊ:

2 - DO CADASTRAMENTO
2.1. Para efeitos de cadastramento, os interessados deverão apresentar os seguintes documentos
presencialmente no Setor de Cadastro da Prefeitura Municipal de Santa Tereza, até a data de 24 de março
de 2022.
Horário de atendimento:
- Dias 14 a 23 de março de 2022: das 07:30 horas às 11:00 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas;
- No dia 24 de março de 2022: das 07:30 horas às 09:00 horas;

LEIA-SE:

2 - DO CADASTRAMENTO
2.1. Para efeitos de cadastramento, os interessados deverão apresentar os seguintes documentos
presencialmente no Setor de Cadastro da Prefeitura Municipal de Santa Tereza, até a data de 01 de abril de
2022.
Horário de atendimento:
- Dias 21 a 31 de março de 2022: das 07:30 horas às 11:00 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas;
- No dia 01 de abril de 2022: das 07:30 horas às 09:00 horas;

ONDE SE LÊ:

2.1.5    QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
c.1) Os licitantes interessados em realizar a visita técnica deverão agendar através do telefone (54) 3456
1033 com o Setor de Engenharia, até a data de 24 de março de 2022, com autorização para o mesmo realizar
a visita técnica em seu nome:
Horário de atendimento:
- Dias 14 a 23 de março de 2022: das 07:30 horas às 11:00 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas;
- No dia 24 de março de 2022: das 07:30 horas às 08:30 horas.

LEIA-SE:

2.1.5    QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
c.1) Os licitantes interessados em realizar a visita técnica deverão agendar através do telefone (54) 3456
1033 com o Setor de Engenharia, até a data de 01 de abril de 2022, com autorização para o mesmo realizar
a visita técnica em seu nome:
Horário de atendimento:
- Dias 21 a 31 de março de 2022: das 07:30 horas às 11:00 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas;
- No dia 01 de abril de 2022: das 07:30 horas às 08:30 horas.

ONDE SE LÊ:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
 2. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a pavimentação dessa estrada pois esta melhoria da infraestrutura rodoviária,
beneficiará a trafegabilidade, o escoamento da produção e o desenvolvimento econômico e turístico da
região, trecho este de 1360 metros de extensão, que faz ligação ao Município de Monte Belo do Sul. Para a

http://www.santatereza.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA
Av. Itália, nº 474 - Fone: (54) 3456 1033

95715-000 – Santa Tereza-RS – Brasil – CNPJ: 91.987.719/0001-13
www.santatereza.rs.gov.br

realização desta obra o Município de Santa Tereza/RS foi contemplado com recurso oriundo do Termo de
Convênio junto ao Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Projeto aprovado pelo Programa Pavimenta,

conforme Processo Nº 21/2600-0000483-0, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano, no valor de R$ 959.490,99 (novecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais
e noventa e nove centavos) e tendo como contrapartida o valor de R$ 376.484,87 (trezentos e setenta e
seis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), totalizando o valor de até R$
1.335.975,86 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis
centavos) para a realização da pavimentação.

LEIA-SE:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
 2. JUSTIFICATIVA: Justifica-se a pavimentação dessa estrada pois esta melhoria da infraestrutura rodoviária,
beneficiará a trafegabilidade, o escoamento da produção e o desenvolvimento econômico e turístico da
região, trecho este de 1360 metros de extensão, que faz ligação ao Município de Monte Belo do Sul. Para a
realização desta obra o Município de Santa Tereza/RS foi contemplado com recurso oriundo do Termo de
Convênio junto ao Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do Projeto aprovado pelo Programa Pavimenta,
conforme Processo Nº 21/2600-0000483-0, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Metropolitano, no valor de R$ 959.490,99 (novecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais
e noventa e nove centavos) e tendo como contrapartida o valor de R$ 296.776,31 (duzentos e noventa e
seis mil, setecentos e setenta e seis reais e trinta e um centavos), totalizando o valor de até R$ 1.256.267,30
(um milhão, duzentos e cinquenta e seis mil duzentos e sessenta e sete reais e trinta centavos) para a
realização da pavimentação.

Santa Tereza, 18 de março de 2022.

GISELE CAUMO
Prefeita Municipal

http://www.santatereza.rs.gov.br/